
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400036

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

. Leandro César Albuquerque de Freitas SEI nº 81/2017 29/12/2017 Dedicação Exclusiva ILEEL - Campus Santa Mônica 849774

. Letícia de Melo Mota SEI nº 63/2018 16/03/2018 Dedicação Exclusiva FAMED - Campus Umuarama 0321405

. Marina Soares Costa 013/2017 13/06/2017 40 horas semanais FAMED - Campus Umuarama 323048

. Paulo Henrique Oliveira Rezende SEI nº 42/2018 07/03/2018 Dedicação Exclusiva FEELT - Campus Santa Mônica 323595

. Patrícia Vieira de Faria 024/2016 23/03/2016 40 horas semanais FAMED - Campus Umarama 0708959

. Stefan Vilges de Oliveira 040/2017 10/07/2017 Dedicação Exclusiva FAMED - Campus Umuarama 0322141

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA SEI Nº 1.581, DE 3 DE JULHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017, publicada
no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26,

Considerando o disposto no Decreto nº 7.485, de de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em
30/05/2014,

Considerando a Portaria nº 159, de 21 de maio de 2014, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 490, de 4 de junho de 2014, do Ministério da Educação, e a Portaria
Interministerial nº 399, de 13 de dezembro de 2016, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e Ministério da Educação, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato GEORGE BALSTER MARTINS, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, regido pelo Edital SEI nº 36/2018, publicado no D.O.U. em 21/02/2018, para exercer o cargo de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, Classe e Nível únicos, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Física, Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0992613.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 719, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em
vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017, publicado
no DOU de 07.03.2017, do Ministério da Educação, em conformidade
com o Decreto 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010. Resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro
permanente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 90/2016,
DOU de 31.08.2016 do Instituto de Humanidades e Letras, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 42/2017, DOU de
24.07.2017, em conformidade com o Decreto 7.485 de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19.05.2011, nos termos do art. 9º, inciso I e art.
10 da Lei 8.112/90, a candidata abaixo listada, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho e dedicação exclusiva, para
exercer o cargo de Professora da Carreira de Magistério Superior,
Classe Adjunto A e códigos de vagas pertencentes a Portaria nº 321,
de 09.04.2014, publicada no DOU de 10.04.2014, conforme o quadro
abaixo:

. Nome Código de
Va g a

Carga Horária

. WÂNIA MIRANDA ARAÚJO
DA SILVA

930407 40 horas/DE

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, de
SERGIO FRANCISCO PICHORIM, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 02/07/2018 a 27/07/2018, para
realizar "Estágio Linguístico e Cultural/ Idioma Inglês do programa
"English Language Summer School for Partner Visiting Academics and
International Administration Staff" do Instituto de Tecnologia Tallaght
(ITT)", na cidade de Dublin, Irlanda, com ônus limitado (Processo n°
23064.018916/2018-12).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de
27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017,
e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, aprovado pela Portaria MF Nº 343, de 09 de junho de
2015, e conforme consta no processo nº 15169.100112/2018-51,
resolve:

Nº 329 - Dispensar, a pedido, ROBSON JOSE BAYERL, matrícula
SIAPE nº 1228021, do mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 330 - Dispensar, a pedido, ROBSON JOSE BAYERL, matrícula
SIAPE nº 1228021, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 332, DE 3 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV da
Constituição Federal, e considerando o que dispõem os artigos 3º e 10,
inciso I, da Portaria n° 581, de 10 de dezembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2009, alterada pela
Portaria nº 938, de 16 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar que a servidora BÁRBARA VERÔNICA
DIAS MAGERO VIANA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
Matrícula SIAPE nº 1098814, lotada na Secretaria do Tesouro Nacional,
tenha, excepcionalmente, exercício na Escola de Administração
Fazendária - ESAF, pelo período de até 24 meses ou até a conclusão do
projeto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DE 2 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País de GUSTAVO MACHADO
GONZALEZ, Diretor da Comissão de Valores Mobiliários, no período
de 16 a 19 de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participar da Conferência dos Mercados de Capitais da Aliança do
Pacífico, promovida pela International Finance Corporation, que se
realizará em Lima, Peru. (Processo SEI nº 19957.006100/2018-14).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 2 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil LUIZ GONZAGA VENTURA LEITE JUNIOR,
Delegado da Receita Federal em Caruaru na Superintendência Regional
da Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, no período de 7 a 15 de
julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, para participar do Curso
Introducción a la Dirección Pública: especialidade em Administración
Tributaria, promovido pelo Instituto de Estudios Fiscales, a se realizar
em San José, Costa Rica. (Processo SEI nº 10168.000102/2018-11)

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 2 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro
de 2018, autoriza o afastamento do País de SERGIO RICARDO
SILVA SCHREINER, Inspetor da Superintendência de Relações com o
Mercado e Intermediários da Comissão de Valores Mobiliários, no
período de 10 a 14 de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a
fim de participar da Reunião do Comitê 7 da IOSCO, que se realizará
em Montreal, Canadá. (Processo SEI nº 19957.006079/2018-49).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 212, DE 2 DE JULHO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe confere o artigo 41, VIII, do Regimento
Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria nº 144, de
27 de abril de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, resolve
declarar vago em virtude de falecimento, de acordo com o artigo
33, IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
ocupado pela seguinte servidora:

LUCIANA MOREIRA, matrículas SIAPEcad 1772610 e
SIAPE 1987551, Assistente Técnico Administrativo, código NI-
489238, Classe A, Padrão V, a partir de 24 de junho de 2018
(conf. Processo Administrativo nº 10167.106871/2018-24).

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO AMAZONAS, no uso das
atribuições conferidas pelo Art. 65, incisos XIV e XV e art. 86,
incisos X e XI da Portaria Ministerial nº. 144 de 27 de abril de
2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29
de abril de 2016, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora Dionor do
Socorro Dias Vital, ocupante do cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão I matrículas SIAPE
nº. 0152530 e SIAPECAD nº. 00006015 do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda, lotada no CAC/DRFB/MNS, com
fundamento legal no art. 40 da Constituição Federal/88, com
redação dada pelo art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, conforme consta no Processo
nº. 10283.00020082017-43.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-04T01:04:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




